[image: gerb3]

Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МОНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.10.2021 № 160
п. Волот

	О комиссии Думы Волотовского муниципального округа по проведению антикоррупционной экспертизы

В целях выявления и устранения в принимаемых Думой Волотовского муниципального округа к рассмотрению проектах нормативных правовых актов и в принятых Думой Волотовского муниципального округа нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции в Волотовском муниципальном округе,
Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии Думы Волотовского муниципального округа по проведению антикоррупционной экспертизы.
2. Утвердить состав комиссии Думы Волотовского муниципального округа по проведению антикоррупционной экспертизы в прилагаемом составе.
3. Избрать председателем комиссии Думы Волотовского муниципального округа по проведению антикоррупционной экспертизы депутата Думы Волотовского муниципального округа Корныльеву Надежду Алексеевну.
4. Признать утратившими силу решения Думы Волотовского муниципального района:
от 26.06.2015 № 398 «О комиссии Думы Волотовского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы»;
от 26.10.2015 № 15 «О внесении изменений в состав комиссии Думы Волотовского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы»;
от 27.12.2018 № 261 «О внесении изменений в состав комиссии Думы Волотовского муниципального района по проведению экспертизы».
5. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Волотовского муниципального
округа
А.И. Лыжов
	Председатель Думы Волотовского муниципального округа
Г.А. Лебедева

Утверждено
решением Думы Волотовского
муниципального округа
от 28.10.2021 № 160

Положение о комиссии Думы Волотовского муниципального округа
по проведению антикоррупционной экспертизы

1. Общие положения
1.1. Комиссия Думы Волотовского муниципального округа по проведению антикоррупционной экспертизы (далее - Комиссия) образуется для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы Волотовского муниципального округа (далее - Дума), и принятых Думой нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
Комиссия является коллегиальным органом и образуется на срок полномочий Думы. Комиссия работает на общественных началах.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, областными законами, Уставом Волотовского муниципального округа, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы, и принятых Думой нормативных правовых актов проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

2. Порядок и принципы образования Комиссии
2.1. В состав Комиссии входят депутаты Думы.
2.2. Комиссия формируется Думой в составе председателя Комиссии, секретаря Комиссии, а также не менее 2 членов Комиссии.

3. Основные направления деятельности Комиссии
3.1.Основными направлениями деятельности Комиссии являются:
- проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы, и принятых Думой нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения на предмет выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;
- подготовка заключений по результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы, и принятых Думой нормативных правовых актов.

4. Организация и порядок работы Комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся за три календарных дня до дня заседания Думы. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
4.2. Председатель Комиссии руководит ее работой, созывает заседания Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии.
4.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.
4.4. Поступивший в Думу проект нормативного правового акта направляется председателем Думы в Комиссию.
Председатель Комиссии поручает секретарю Комиссии разослать копии представленных материалов на бумажном носителе или в электронном виде членам Комиссии для ознакомления.
4.5. Председатель Комиссии возлагает на одного из членов Комиссии подготовку проекта заключения по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта и устанавливает срок представления проекта заключения в Комиссию.
Члены Комиссии не позднее установленного председателем Комиссии срока могут направить секретарю Комиссии свои замечания по представленным материалам.
4.6. Председатель Комиссии формирует повестку, которая утверждается на заседании Комиссии.
4.7. По итогам обсуждения каждого проекта нормативного правового акта и рассмотрения представленного по нему проекта заключения, замечаний членов Комиссии, мнения специалистов, если они привлекались к проведению экспертизы, на заседании Комиссии путем открытого голосования принимается решение об утверждении заключения по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, содержащее выводы о наличии либо отсутствии в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
Решение Комиссии и протоколы заседания Комиссии подписываются председателем Комиссии. Ведение протокола заседания Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.
4.8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и направляются в Думу.
4.9. Комиссия может привлекать специалистов в целях выявления коррупциогенных факторов, специфичных для определенной сферы правового регулирования.
4.10. Проведение последующей антикоррупционной экспертизы при проведении мониторинга применения принятых Думой нормативных правовых актов осуществляется Комиссией по поручению председателя Думы в том же порядке, установленном для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, принимаемых Думой к рассмотрению.

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
5.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в случае поступления в адрес Думы, комиссии по противодействию коррупции в Волотовском муниципальном округе письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций (далее - заявитель) о возможной коррупциогенности указанного нормативного правового акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения.
5.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится Комиссией по результатам мониторинга применения нормативного правового акта на основании поручения председателя Думы.
5.3. Антикоррупционная экспертиза решения проводится в определенный поручением решением Комиссии по противодействию коррупции в Волотовском муниципальном округе срок, но не более чем в течение 30 рабочих дней со дня поступления указанного решения Комиссии.
5.4. Комиссия по результатам проведения антикоррупционной экспертизы решения дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы согласно методике проведения экспертизы и предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов.
Заключение не позднее 5 рабочих дней с момента его подписания направляется заявителю, а в случае выявления коррупциогенных факторов - дополнительно в структурное подразделение, должностному лицу Администрации Волотовского муниципального округа, предусмотренное пунктом 7.1 настоящего Порядка.

6. Антикоррупционная экспертиза проекта
6.1. Антикоррупционная экспертиза проекта осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.
6.2. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится:
при разработке проекта - его разработчиком;
при проведении правовой экспертизы проекта – Комиссией.
6.3. Представление проекта для проведения правовой экспертизы в Комиссию осуществляется при условии указания в пояснительной записке к проекту сведений об отсутствии в нем коррупциогенных факторов по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной его разработчиком.
6.4. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится Комиссией в рамках осуществления правовой экспертизы на этапе его согласования в течение 10 календарных дней со дня его представления на правовую экспертизу.
6.5. В случае необходимости анализа нормативных правовых актов, использованных при разработке проекта, а также материалов судебной или административной практики Комиссия запрашивает у разработчика проекта дополнительные материалы или информацию. В указанном случае срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта продлевается до 20 календарных дней.
6.6. По результатам антикоррупционной экспертизы Комиссия:
- При выявлении коррупциогенных факторов отражает в заключении положения проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов согласно методике проведения экспертизы. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия при сохранении в проекте коррупциогенных факторов;
- При не выявлении коррупциогенных факторов указывает в заключении сведения об их отсутствии.
6.7. Положения проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком на стадии его доработки.
6.8. В случае внесения изменений в проект, в отношении которого ранее проводилась антикоррупционная экспертиза, указанный проект подлежит повторной антикоррупционной экспертизе в порядке, установленном настоящим разделом.

7. Заключительные положения
7.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) в случае выявления коррупциогенных факторов направляется в зависимости от регулируемой нормативным правовым актом (проектом) сферы в соответствующее структурное подразделение, должностному лицу Администрации округа для его рассмотрения в целях устранения положений, которые могут способствовать проявлению коррупции.
4.2. В случае несогласия соответствующего структурного подразделения, должностного лица Администрации округа с заключением (такое несогласие оформляется в письменной форме) для урегулирования разногласий рассмотрение нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) вносится на рассмотрение Думой на очередное (внеочередное) заседание комиссии по противодействию коррупции в Волотовском муниципальном округе с обоснованием выраженного несогласия.

Утвержден
решением Думы Волотовского
муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 28.10.2021 № 160

Состав комиссии Думы Волотовского муниципального округа
по проведению антикоррупционной экспертизы

	Корныльева Н.А.
	-
	депутат Думы муниципального округа, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Маслова Е.И.
	-
	депутат Думы муниципального округа

	Силантьева О.С.
	-
	депутат Думы муниципального округа

_________________________
image1.png